

Số: /KH-UBND

Cần Thơ, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đối thoại Sáng kiến Hành lang Đô thị sông Mekong lần thứ 4 tại thành phố Cần Thơ

Căn cứ Kết luận của Thường trực Thành ủy tại cuộc họp ngày 15 tháng 4 năm 2026 (Thông báo số 154-TB/VPTU ngày 15 tháng 4 năm 2026 của Văn phòng Thành ủy); nhằm chuẩn bị chu đáo và tổ chức thành công Đối thoại Sáng kiến Hành lang Đô thị sông Mekong lần thứ 4 tại thành phố Cần Thơ (sau đây gọi tắt là Đối thoại), Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Đối thoại với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai thực hiện hiệu quả chủ trương, định hướng đối ngoại của thành phố được nêu tại Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 về đối ngoại đa phương; tăng cường giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa thành phố Cần Thơ và các địa phương, đối tác quốc tế trên lĩnh vực phát triển đô thị bền vững và toàn diện;

b) Quảng bá hình ảnh thành phố Cần Thơ năng động, thân thiện, giàu bản sắc văn hóa; mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế, thu hút nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức Đối thoại phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của thành phố;

b) Nội dung chương trình phải có trọng tâm, bám sát các vấn đề thực tiễn về phát triển đô thị và hợp tác khu vực, bảo đảm tính thiết thực, có chiều sâu và khả năng vận dụng;

c) Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, đơn vị liên quan; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, bảo đảm “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm”;

d) Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn, công tác lễ tân, đối ngoại, y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm và các điều kiện kỹ thuật phục vụ sự kiện.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian và địa điểm

a) Thời gian: Ngày 22 và 23 tháng 5 năm 2026;

b) Địa điểm:

- Hội nghị: Khách sạn Charmant Suites (địa chỉ: số 45 Ngô Quyền, phường Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ);

- Tiệc chiêu đãi: Khách sạn Legacy Mekong (địa chỉ: Cồn Ấu, phường Hưng Phú, thành phố Cần Thơ).

2. Thành phần tham dự

Dự kiến khoảng 45 - 50 đại biểu khách mời là Thị trưởng, Tỉnh trưởng và các chuyên gia quốc tế thuộc các quốc gia Việt Nam, Lào, Campuchia, Thái Lan và Indonesia.

3. Nội dung chương trình:

Chương trình Đối thoại được tổ chức trong 02 ngày, bao gồm các nội dung chính sau:

a) Ngày 22 tháng 5 năm 2026

- Tổ chức đón tiếp, đăng ký đại biểu; ổn định tổ chức;
- Tổ chức phiên khai mạc, bao gồm phát biểu chào mừng của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố và phát biểu của đại diện các tổ chức quốc tế;
- Tổ chức các phiên thảo luận chuyên đề và đối thoại chính sách giữa các địa phương về Sáng kiến Hành lang Đô thị Mekong, hợp tác xuyên biên giới vì tăng trưởng xanh và bao trùm, tăng trưởng kinh tế trong quá trình chuyển đổi đô thị; qua đó chia sẻ kinh nghiệm, thực tiễn quản trị đô thị và đề xuất các định hướng hợp tác trong khu vực;
- Tổng kết nội dung thảo luận trong ngày; tổ chức tiệc chiêu đãi nhằm tăng cường kết nối giữa các đại biểu.

b) Ngày 23 tháng 5 năm 2026

- Tổ chức chương trình tham quan thực địa tại một số mô hình tiêu biểu của thành phố về quản lý môi trường đô thị và phát triển hạ tầng xanh gắn với cộng đồng;

- Kết thúc chương trình, tổ chức tiễn đại biểu.

(Chương trình chi tiết kèm theo Phụ lục Kế hoạch này).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách thành phố, nguồn xã hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

2. Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của pháp luật hiện hành, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, công khai và minh bạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ

a) Chủ trì, phối hợp với Liên minh các thành phố và chính quyền địa phương Châu Á - Thái Bình Dương (UCLG ASPAC) thực hiện các thủ tục đăng cai tổ chức Đối thoại theo đúng quy định;

b) Làm đầu mối điều phối chung giữa các cơ quan, đơn vị và các đối tác quốc tế; chủ trì công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp đại biểu, quà tặng cho đại biểu tham dự sự kiện;

c) Bố trí phiên dịch cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tại các phiên làm việc với Liên minh các thành phố và chính quyền địa phương Châu Á - Thái Bình Dương; phiên dịch cho buổi tham quan thực địa vào ngày 23 tháng 5 năm 2026;

d) Phụ trách tổ chức tiệc chiêu đãi tối ngày 22 tháng 5 năm 2026;

đ) Bố trí hậu cần, phương tiện phục vụ đại biểu tham gia chương trình tham quan thực địa ngày 23 tháng 5 năm 2026;

e) Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí nhân sự hướng dẫn tham quan thực địa;

g) Xây dựng kịch bản điều hành chi tiết các phiên làm việc; tổng hợp dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt, bố trí kinh phí theo quy định.

2. Sở Xây dựng

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tại phiên khai mạc sự kiện;

b) Chuẩn bị nội dung tham luận và phát biểu tại các phiên của Đối thoại;

c) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng chương trình tham quan thực địa vào ngày 23 tháng 5 năm 2026 (gửi Sở Ngoại vụ thông tin đến Ban Thư ký Liên minh các thành phố và chính quyền địa phương Châu Á - Thái Bình Dương);

d) Lập dự toán kinh phí (nếu có) gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt, bố trí kinh phí.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tại phiên khai mạc sự kiện;

b) Chuẩn bị nội dung tham luận và phát biểu tại các phiên của Đối thoại;

c) Phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng chương trình tham quan thực địa vào ngày 23 tháng 5 năm 2026;

d) Lập dự toán kinh phí (nếu có) gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt, bố trí kinh phí.

4. Công an thành phố

- a) Xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra sự kiện;
- b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các công tác liên quan đến khách quốc tế tham dự sự kiện theo đúng quy định hiện hành;
- c) Lập dự toán kinh phí (nếu có) gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt, bố trí kinh phí.

5. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và khả năng cân đối ngân sách, phối hợp tham mưu kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

6. Sở Y tế

- a) Xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe cho đại biểu; bố trí lực lượng y tế trực tại các địa điểm tổ chức; chuẩn bị đầy đủ phương án cấp cứu, xử lý tình huống và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định;
- b) Lập dự toán kinh phí (nếu có) gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt, bố trí kinh phí.

7. Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ

Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện; tăng cường phối hợp thực hiện công tác thông tin đối ngoại, bảo đảm thông tin kịp thời, chính xác; qua đó lan tỏa, quảng bá hình ảnh thành phố và hiệu quả của sự kiện đến các đối tác, tổ chức và cộng đồng quốc tế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đối thoại Sáng kiến Hành lang Đô thị sông Mekong lần thứ 4 tại thành phố Cần Thơ. Đề nghị cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao và căn cứ Kế hoạch này chủ động triển khai tổ chức thực hiện, bảo đảm tiến độ và chất lượng. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Ngoại vụ để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Đảng ủy UBND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Các cơ quan tại Mục IV;
- VP. UBND TP (2C, 3C);
- Lưu: VT, N.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Ngọc Diệp

Phụ lục
CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN
ĐỐI THOẠI HÀNH LANG ĐÔ THỊ SÔNG MEKONG LẦN THỨ 4
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026
của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ)

Ngày 1: 22/5/2026	
GIỜ	PHIÊN/DIỄN GIẢ
08:30 - 09:00	ĐĂNG KÝ <ul style="list-style-type: none">• Đại biểu phía UCLG ASPAC;• Đại biểu phía Cities Alliance.
09:00 - 09:30	PHÁT BIỂU CHÀO MỪNG <ul style="list-style-type: none">• Lãnh đạo thành phố Cần Thơ (5 phút) PHÁT BIỂU KHAI MẠC <ul style="list-style-type: none">• Associate Professor Van Pham Dang Tri, Viện trưởng Viện Mekong - Đại học Cần Thơ (5 phút) <i>TBC</i>;• Dr. Bernadia Irawati Tjandradewi, Thư ký UCLG ASPAS (5 phút).
09:30 - 09:50	CHỤP ẢNH NHÓM VÀ GIẢI LAO
10:00 - 11:00	SÁNG KIẾN HÀNH LANG ĐÔ THỊ MEKONG (UMCI): KẾT NỐI CÁC THỊ TRẤN VÀ THÀNH PHỐ ĐANG PHÁT TRIỂN NHANH CHÓNG ĐỂ THỨC ĐẨY PHÁT TRIỂN XANH TOÀN DIỆN Điều phối: Dr. Brigitte Hoermann, Lead Global Programme Cities and Migration, Cities Alliance. - Các diễn giả (10 phút mỗi người): <ul style="list-style-type: none">• Đại diện chính quyền thành phố Cần Thơ;• Đại diện Đại học Cần Thơ;• Đại diện đến từ Lào;• Đại diện đến từ Campuchia;• Đại diện đến từ Thái Lan. - Hỏi - đáp (10 phút).
11:00 - 12:30	ĐỐI THOẠI VÌ TÂM NHÌN CHUNG: Vì sao hợp tác xuyên biên giới giữa các thành phố lại quan trọng đối với tăng trưởng toàn diện và xanh <i>Chia sẻ quan điểm của chính quyền địa phương và xây dựng tầm nhìn chung về hợp tác xuyên biên giới trong khu vực sông Mekong, giải quyết các thách thức chung.</i>

Ngày 1: 22/5/2026	
GIỜ	PHIÊN/DIỄN GIẢ
	<p>- Điều phối: TS. Bernadia Irawati Tjandradewi, Tổng Thư ký UCLG ASPAC;</p> <p>- Các thành phố (6 phút mỗi người):</p> <ul style="list-style-type: none"> • Đại diện Thủ đô Vientiane, Lào; • Đại diện tỉnh Luang Prabang, Lào; • Đại diện Kaysone, Lào; • Đại diện thành phố Pakse, Lào; • Đại diện Thủ đô Phnom Penh, Campuchia; • Đại diện tỉnh Battambang, Campuchia; • Đại diện tỉnh Pursat, Campuchia; • Đại diện Nong Khai, Thái Lan; • Đại diện thành phố Cần Thơ, Việt Nam; • Đại diện Nongkhai Province, Thailand; • Đại diện tỉnh An Giang, Mr. Hồ Văn Mừng; • Đại diện tỉnh Đồng Tháp; • Đại diện tỉnh Vĩnh Long; <p>- Hỏi - đáp.</p>
12:30 - 14:00	ĂN TRƯA
14:00 - 15:00	<p>Tăng trưởng kinh tế trong quá trình chuyển đổi đô thị: Bài học từ Cần Thơ</p> <p><i>Dựa trên kinh nghiệm của Cần Thơ, một thành phố đang đô thị hóa nhanh chóng ở Đồng bằng sông Cửu Long, phiên thảo luận này xem xét sự giao thoa giữa phát triển kinh tế, quy hoạch không gian và quản trị toàn diện trong việc thúc đẩy chuyển đổi đô thị.</i></p> <p>Người trình bày: TS. Đinh Diệp Anh Tuấn, Đại học Cần Thơ.</p>
15:00 - 16:00	<p>Vai trò của các hiệp hội đô thị trong việc định hình chương trình nghị sự đô thị sông Mekong</p> <p><i>Phiên này minh họa cách các hiệp hội thành phố cấp dưới và mạng lưới chính quyền địa phương đóng vai trò là chất xúc tác cho sự hợp tác khu vực.</i></p> <p>Người trình bày:</p> <ul style="list-style-type: none"> • TS. Ngô Trung Hải, Tổng Thư ký Hiệp hội Đô thị Việt Nam (ACVN); • Ông Pok Sakundara, Tổng Thư ký Liên đoàn quốc gia các Hội đồng địa phương (NLC).
16:00 - 16:20	<p>PHIÊN KẾT THÚC</p> <p><i>Tổng kết các thảo luận của Ngày 1, các chủ đề nổi bật, các nội dung rút ra cho Ngày 2 và tiếp theo sau.</i></p>

Ngày 1: 22/5/2026	
GIỜ	PHIÊN/DIỄN GIẢ
	<ul style="list-style-type: none"> • TS. Bernadia Irawati Tjandradewi, Tổng Thư ký UCLG ASPAC; • TS. Brigitte Hoermann, Lead Global Programme Inclusive and Green Cities, Cities Alliance.
18:00 - 20:00	TIỆC CHIÊU ĐÃI (ĂN TỐI KẾT NỐI) Thành phố Cần Thơ chiêu đãi. Địa điểm: khách sạn Legacy Mekong (Cồn Ấu, phường Hưng Phú).

NGÀY 2: 23/5/2026	
GIỜ	PHIÊN/DIỄN GIẢ
07:30 - 08:00	ĐĂNG KÝ <ul style="list-style-type: none"> • UCLG ASPAC.
08:00 - 11:30	Tham quan thực địa: - Hệ thống thu gom rác thải tự động Interceptor 003 của Tổ chức The Ocean Cleanup (trên sông Cần Thơ, đoạn gần khách sạn Sheraton Cần Thơ); - Giải pháp hạ tầng xanh kết nối lợi ích cộng đồng tại Công viên ven Rạch Ngõng thuộc Khu dân cư Thới Nhứt 2, phường An Khánh.
11:30	TỔ CHỨC TIỄN ĐẠI BIỂU